

**[Brixtofte.]**

skønnes således at stige med 59 pct. i forhold til den 15. almindelige vurdering, en ejerlejlighed med 60 pct. og en landbrugsejendom med 90 pct. Hvis det ikke lykkes på anden måde at neutralisere virkningerne for boligudgiften og ejendomsskatter af disse stigninger, vil dette lovforslags gennemførelse i hvert fald sikre, at stigningerne i vurderingerne ikke bliver nær så store. Da vi er midt i en periode, hvor alle skridt i retning af at bekæmpe inflationen er påkrævet, vil tidspunktet for indførelse af konstantvurdering derfor være det rigtige nu. Venstre og det konservative folkeparti håber derfor, at der denne gang kan dannes et flertal, der sikrer lovforslaget vedtagelse.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Stetter) (KF):**

Jeg skal herved fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om særlig indkomstskat m. v. (Lettelse i beskattningen af fortjeneste ved salg af aktier)*.

Forslagsstillerne er opmærksomme på, at folketinget i juni 1976 gennemførte en lettelse i henhold til lov nr. 326 af 10. juni 1976, lov om ændring af lov om særlig indkomstskat m. v. (Goodwill-aktier og andelsboliger m. v.), men finder denne lettelse ganske utilstrækkelig.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Brixtofte) (V):**

Jeg skal hermed på forslagsstillernes vegne fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om indskud på etableringskonto*.

Ifølge de gældende regler i lov om indskud på etableringskonto er det en betingelse for at kunne anvende lovens skattebegunstigende ordninger, at skatteyderen har bopæl i Danmark. En skatteyder, der opgiver sin bopæl og midlertidigt tager ophold i udlandet, f. eks. for at uddanne sig som u-landsfrivillig, eller tager ud for at tjene penge til at etablere sig, bliver efter den gældende ordning indkomstskattepligtig af de allerede indbetalte midler.

En ung mand eller kvinde på 20 år, som f. eks. tager til udlandet med videreuddannelse for øje, vil, selv om han eller hun har opsparet 4.500 kroner på en etableringskonto det ene år og 9.000 kroner det næste år, såfremt han eller hun opgiver sin bopæl herhjemme, blive indkomstskattepligtig af disse beløb, selv om den pågældende to år senere agter at vende hjem for at etablere sig. Dette betyder en helt urimelig stavnsbinding af unge, der som led i deres

bestræbelser på at kunne etablere sig tager midlertidigt ophold i et andet land.

De gældende bestemmelser harmonerer heller ikke med de etablerede ordninger med et fælles arbejdsmarked inden for Norden og EF-landene. Det er derfor meget magtpåliggende, at den gældende lovs § 11, stk. 2, ændres således, at den unge bevarer sin ret under midlertidigt ophold i udlandet. Er der tale om, at den pågældende definitivt tager ophold i et andet land, skal de gældende regler i § 11, stk. 2, fortsat være gældende.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Aksel Peder- sen) (V):**

Jeg skal hermed på venstres vegne fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om beskattning til kommunerne af faste ejendomme. (Op- hævelse af beskattningen af produktionsjord til amtskommunen)*.

Lovforslaget har til hensigt at fritage produktionsjord for beskattning til amtskommunen.

Venstre finder denne form for beskattning forældet og behæftet med en række uheldige samfundsmæssige konsekvenser.

Jordskat er en af de ældst kendte former for skat. I en tid, hvor det administrative apparat var væsentlig mindre udviklet, og hvor så godt som al indkomstdannelse var knyttet til jord, havde det sine åbenbare fordele at benytte jordværdien som beskattingsgrundlag.

I et moderne samfund virker skat på produktionsjord uheldig. Skat på jord giver en konkurrencemæssigt forringet stilling for de erhverv, der er afhængige af dette produktionsmiddel. Specielt virker skat på produktionsjord uheldig over for den fælles landbrugspolitik i EF, hvor målet er lige konkurrencevilkår.

Det skal præciseres, at venstre finder, at erhvervslivets faste skatter i højere grad bør afløses af afgifter, som virksomhederne ved hensigtsmæssige produktionsomlægninger kan rationalisere sig ud af. Faste skatter, der som regel udelukkende er af fiskal karakter, virker omkostningsforøgende. Nærværende lovforslag skal derfor ses som et led i bestræbelserne på at begrænse omkostningerne.

Venstre agter ud fra de samme motiver i denne folketingssamling at fremkomme med forslag om en tilsvarende aftrapning af kommunernes ret til at opkræve dækningsafgift af forskelsværdien for erhvervsbygninger i byerhvervene.

Jeg skal endvidere på venstres vegne fremsætte forslag til lov om ændring af lov om beskattning til kommunerne af faste ejendomme. (Ophævelse af dækningsafgift for private erhvervsjendomme).

Lovforslaget har til hensigt at fritage byerhvervene for dækningsafgift af private erhvervsjendomme, der anvendes til kontor, forretning, hotel, fabrik, værksted og lignende. Primærkommunerne kan i dag bestemme, at sådanne ejendomme skal svare afgift af forskelsværdien.

Det skal præciseres, at venstre finder, at erhvervslivets faste skatter i højere grad bør afløses af afgifter, som virksomhederne ved hensigtsmæssige produktionsomlægninger kan rationalisere sig ud af. Faste skatter, som udelukkende er af fiskal karakter, virker omkostningsforøgende. Nærværende lovforslag skal derfor ses som et led i bestræbelserne på at begrænse omkostningerne.

Venstre fremsætter ud fra de samme motiver i denne folketingsssamling forslag om en tilsvarende ophævelse af amtskommunernes ret til at opkræve grundskyld af landbrugets produktionsjord.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Stetter) (KF):**

Jeg skal hermed fremsætte forslag til lov om ændring af udskrivningsloven. (Formueskat for personer).

Jeg anbefaler lovforslaget til vedtagelse.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Anders Andersen) (V):**

Jeg skal hermed på forslagsstillernes vegne fremsætte forslag til lov om konjunkturudligningsfonds.

Drivkraften i et liberalt samfund er, at det skal kunne svare sig at yde en ekstrainsats, at tage en risiko og at spare op. Det danske skattesystem har efterhånden udviklet sig således, at denne drivkraft er sat ud af funktion. Den kan bl. a. genskabes ved at tilrettelægge en skattepolitik, der giver erhvervslivet mulighed for at beholde en større del af overskuddet med deraf følgende større selvfinansieringsgrad i forbindelse med udbygning og ekspansion.

Forslag til lov om konjunkturudligningsfonds tilsigter at give selvstændigt erhvervsdrivende mulighed for at udjævne indkomsterne mellem gode og dårlige år. Der gælder i dag

regler om henlæggelse til investeringsfonds, begrænset til 25 pct. af årets overskud. Henlæggelserne til investeringsfonds kan kun anvendes til forlods afskrivning på anskaffelsesudgifter vedr. maskiner, inventar og lignende driftsmidler, der udnyttes erhvervsmæssigt, skibe til erhvervsmæssigt brug og bygninger, hvorpå skattemæssig afskrivning kan foretages, samt særlige installationer i sådanne bygninger.

I modsætning hertil opstiller lov om henlæggelse til konjunkturudligningsfonds ingen regler for anvendelsen af de henlagte midler. På grund af erhvervslivets ofte svingende indtægter bør der være valgfrihed mellem henlæggelse til investeringsfonds eller til konjunkturudligningsfonds, hvor det hensatte beløb kan fratrækkes i indkomsten i det år, henlæggelse foretages, men derimod forfalder til beskattning i det år, hvori det hæves.

Ved at benytte henlæggelse til konjunkturudligningsfond kan den skattepligtige således udjævne sin indkomst mellem dårlige og gode år.

Henlæggelse til konjunkturudligningsfond kan ikke foretages, såfremt den skattepligtige samtidig benytter sig af adgang til henlæggelse til investeringsfond. Den skattepligtige må således vælge, hvilken af de to former han ønsker at benytte.

For regler vedr. overdragelse, pantsætning o. lign., tilskrivning af renter, opgørelse af formue osv. finder reglerne i lov om investeringsfonds anvendelse i det omfang, der er parallelet i de to love. Endelig indeholder lovforslaget bestemmelse om, at ministeren for skatter og afgifter bemyndiges til at fastsætte de nærmere regler for pengeinstitutternes medvirken og for lovens gennemførelse, ligesom ministeren bemyndiges til at afholde de hermed forbundne udgifter.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Ove Jensen) (FP):**

Jeg tillader mig herved at fremsætte forslag til lov om afskaffelse af kapitalvindingsskatten.

Jeg skal henvise til lovforslagets tekst og de bemærkninger, som ledsager det.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Brixtofte) (V):**

Jeg tillader mig herved at fremsætte forslag til lov om andelsboliger i almennyttige boligselskaber.

Formålet med dette lovforslag er at give be-